
Cod. Determ: DTRJ65644 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 324/2023

pubblicata il 07/03/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione adeguamento indennità condizioni di lavoro 2022



Cod. Determ: DTRJ65644 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   324/2023

pubblicata il 07/03/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

LAURA RUFINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione adeguamento indennità condizioni di lavoro 2022

Il Direttore di Settore

-  Tenuto  conto  che  nel  CCDI  sottoscritto  in  data  29  luglio  2022  è  prevista  la  misura  dell'indennità

condizione di lavoro nell'importo giornaliero di Euro 5,00 pro capite in luogo di euro 2,00 come stabilito

nel CCDI sottoscritto nell'anno 2019 - Parte giuridica ed economica;

- Rilevata dunque la necessità di procedere alla liquidazione dell’indennità in parola al personale avente

diritto di cui all’elenco, non pubblicato, nella misura del maggiore valore pari a Euro 5,00 pro die (in luogo

di euro 2,00 giornaliere) stabilite in sede di contrattazione decentrata dell'anno 2022;

- Dato atto che è stata regolarmente impegnata la somma necessaria per la liquidazione dell'indennità in

oggetto al personale interessato per come specificato nel determinato;

- Dato atto che per alcuni dipendenti l’ Indennità condizioni di lavoro è stata  riconosciuta,  da parte dei

dirigenti di riferimento, in corso d'anno;

-  Vista  la  nota  prot.  ID  flusso  3394  del  16.09.2022   del  Dirigente  del  Settore  n.  3  in  merito  al

riconoscimento della indennità in oggetto al personale di cui all'allegato elenco non pubblicato;

-  Ritenuto,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere,  in  applicazione  del  Contratto

Collettivo Decentrato Integrativo, alla liquidazione della indennità in oggetto;

- Dato atto che gli uffici competenti  hanno verificato la presenza in servizio del personale e effettuato i

conteggi dovuti;

Vista  la delibera di C.C.  n. 31/2022 del  18.10.2022, di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTRJ65644 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

-  Di  liquidare,  al  personale  di  cui  all'allegato  elenco  non  pubblicato,  l’indennità  "condizioni  di  lavoro"

commisurata  al  valore  di  euro  5,00/al  giorno  per  come  previsto  dal   C.C.D.I.  anno  2022,  parte

economica, sottoscritto in data 29/07/2022;

- Di imputare la somma complessiva di  € 1.025,33 relativa all’indennità condizioni di lavoro   per come

segue:

• € 775,00 - per oneri diretti    - capitolo 221/0 del Bilancio anno 2022 - impegno n. 2473/2022;

• € 184,45 -  per oneri riflessi -  capitolo 222/0 del Bilancio anno 2022 - impegno n. 2478/2022;

• € 65,875 -  per IRAP - capitolo  223/0 del Bilancio anno 2022 - impegno n. 2483/2022;

-  Di  pagare  al  personale  di  cui  all'elenco,  conservato  in  atti  presso  il  Settore  Personale,  la  somma  a

ciascuno spettante a titolo di indennità "condizioni di lavoro" anno 2022;

-  Di  inviare  copia  del  presente  provvedimento,   anche  on-line,  al  Settore  Personale  Ufficio  Stipendi,  al

Settore  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  quanto  di  rispettiva  competenza  e/o  per

conoscenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco richiedenti

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/02/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


